




1

目 录

一、建设项目基本情况 ..................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................... 7

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............ 45

四、主要环境影响和保护措施 .............................. 54

五、环境保护措施监督检查清单 ............................ 80

六、结论 ................................................ 83
[...]
ρ活性炭密度（kg/m
3
） 500 500

V 过滤风速（m/s） 0.77 0.77

T 停留时间（s） 0.4 0.4

S 活性炭过滤面积（m
2
） 1.44 1.44

n 活性炭层数（层） 2 2

d 活性炭单层厚度（m） 0.3 0.3

m 装载量（吨） 0.43 0.43

更换频次（次/年） 4 4

项目活性炭吸附量取 15%，活性炭削减的 VOCs 约为 0.014t/a（0.023-0.009=0.014），

活性炭理论用量约为 0.1t/a（0.014÷15%≈0.1），为了使活性炭有最好的吸附效果，

本项目活性炭每 3个月更换一次，每年更换 4次，本项目活性炭用量约为 3.44t/a（0.43

×4×2=3.44），远大于活性炭理论用量（0.1t/a），满足吸附要求。

完善的二级活性炭吸附装置可以长期保持有机废气去除率不低于 60%，本项目采用

活性炭吸附装置对喷漆及晾干废气进行处理属于可行性技术。

（2）本项目酸雾废气处理措施的可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020）中附录 C，本项目采用碱液喷淋吸收处理对酸雾废气进行处理属

于可行性技术。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》

（HJ1121-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）中附录 A 表面处理（涂装）排污单位和《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目污染源监测计划见下表。

表 4-14 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

非甲烷总烃 1 次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机

物排放限值。TVOC 1 次/年

臭气浓度 1 次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2

排气筒恶臭污染物排放限值

颗粒物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001）第二时段二级标准



64

G2

氟化物 1 次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001）第二时段二级标准硝酸雾（表征

NOx）
1 次/年

表 4-15 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃 1 次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）无组织排放监控浓

度限值。

颗粒物 1 次/年

氟化物 1 次/年

NOx 1 次/年

臭气浓度 1 次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭

污染物厂界标准值。

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCs 无

组织排放限值。

二、废水

1、项目扩建部分废水产排情况

（1）生活污水：项目扩建部分生活污水产生量为 270m³/a，根据《生活污染源产排

污系数手册第一部分》城镇生活源水污染物产生系数，其主要污染物产污浓度约为 CODcr

≤250mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤25mg/L、pH 值 6-9。项目的生活污

水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及海滔进水协议的较严者，近期通过槽罐车运输至中山海滔环保科技有限

公司深度处理，远期通过市政管网运输至中山海滔环保科技有限公司深度处理，对纳污

河道的影响不大。

（2）生产用水：项目清洗废水产生量为 225m³/a，生产废水经“混凝沉淀+水解酸

化+接触氧化+二次混凝沉淀”处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及海滔生产废水处理设施进水协议的较严者，近期

通过槽罐车运输至中山海滔环保科技有限公司深度处理，远期通过市政管网运输至中山

海滔环保，废水不会对水体水质产生影响。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水可行性分析

中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程（曾用名中山市中拓凯蓝实业有限公

司、中山市海蓝水资源开发有限公司）处理生活污水首期 0.5 万吨/日，总设计日处理



65

规模为 1万吨/日生活污水。采用 A
2
O 污水处理工艺，服务收集范围：中山市民众镇沙仔

工业区各厂员工及周边居住区居民以及环保产业园。首期工程于2015年 11月动工建设，

现已达标排放通过环保验收。中山海滔环保科技有限公司污水处理厂自正式投入运行以

来，污水处理设备运转良好。

水量可行性：项目位于中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程收集范围内，

项目生活污水产生量为 0.9t/d，仅占中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程处理

能力的 0.009%，在其处理能力之内。且项目生活污水水质较为简单，满足中山海滔环保

科技有限公司市政污水处理工程的进水要求。综上所述，项目生活污水排入中山海滔环

保科技有限公司市政污水处理工程处理具有可行性。

表 4-14 污水处理系统进出水水质标准（单位：mg/L，pH 除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

排放标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 6.0-9.0

水质可行性：分析项目生活污水进入市政污水管网的浓度与中山海滔环保科技有限

公司进水水质要求，见表：

表 4-15 本项目污水浓度与污水进水水质要求（单位：mg/L，pH 除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30
6.0-9.

0

本项目生活污水 250 150 150 25
6.0-9.

0

通过分析，项目生活废水浓度满足进水水质要求。

因此，通过以上废水水质水量分析可知，本项目生活污水通过市政污水管网排入中

山海滔环保科技有限公司治理是可行的。

经以上措施处理后，项目建成使用后产生的生活污水不会对周围水环境造成明显的

影响。

（2）生产废水转移处理可行性分析

扩建项目清洗废水水质参考扩建前项目生产废水水质，企业委托资质单位对生产废

水（自来水清洗废水、超声波清洗机更换废水、纯水清洗废水、磨床设备更换废水）进

行采样检测，监测点位为处理前及处理后，监测因子为 CODcr、SS、石油类、LAS、氨

氮、色度、pH，具体监测数据如下。



66

表 4-16 生产废水水质分析 （单位：mg/L，pH 值无量纲）

类别 pH 值 CODcr 石油类 SS 氨氮 LAS 色度

自来水清洗废水、超声

波清洗机更换废水、纯

水清洗废水、磨床设备

更换废水

7.8 1480 207 370 48 7.303 200 倍

项目生产废水通过厂区内部的管道进入地下的废水调节池，废水调节池的主要作用

是用于均匀废水的水质及水量，降低废水水质、水量变化时对废水处理系统的冲击负荷。

废水先加入 NaOH 将废水 pH 调至弱碱性，在弱碱性的环境下，废水中的悬浮物（SS）

与混凝剂（PAC，聚合氯化铝）发生反应生成沉淀，然后再加入絮凝剂（PAM，聚丙烯酰

胺）使沉淀物 比重增大，随后进入沉淀池。在沉淀池内，上清液排出，沉淀物积聚在

池底的污泥斗中。

经过沉淀的上清液，主要污染物为有机物，先进入水解酸化池。进入生化系统水解

酸化的废水，在厌氧的条件下进行水解、酸化反应，优势水解菌将不溶性的有机物水解

为溶解性物质；同时，在产酸菌的协同作用下，将大分子和生物难降解性物质转化成为

易于降解的小分子物质，并去除部分 CODCr，从而提高 BOD5/CODcr 的比值。

废水进入接触氧化池，在充足供氧的条件下，好氧微生物群以废水中的有机物为营

养，对其进行分解、吸收，有机物中的 C、N、P 等元素是构成微生物细胞的主要组成

成分。同时，微生物通过分解吸收有机物来进行自身的新陈代谢活动，从而达到去除污

水中有机物的效果。

经过接触氧化处理后的废水，会带有部分的活性污泥，先经过中沉池收集，利用汽

提回流 装置将活性污泥回流至生化系统。最后经过第二级混凝沉淀，去除剩余的悬浮

物，从而保证废水水质稳定。



67

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

本项目近期生产废水通过槽罐车进行转运，中山海滔环保科技有限公司距离本公司

较近，收集废水较为方便。当遇到突发情况等导致废水产生量增多，可以马上联系海滔

调派废水转运车对废水进行紧急转移，故生产废水通过槽罐车转运可行。

项目原有 1 座设计处理能力为 40t/d 的污水处理站，采用“混凝沉淀+水解酸化+

接触氧化+二次混凝沉淀”处理工艺。本项目扩建后，生产废水的产生量为 15.9356t/d

（4555.68t/a），占污水处理站设计处理规模的 38%，污水处理站现有的处理规模完全

可以接纳本项目扩建后的生产废水，故生产废水依托现有处理设施可行。

中山海滔环保科技有限公司位于中山市民众镇沙仔工业园沙仔大道 5 号，占地面

积为 56666 ㎡。厂区内设有工业废水处理系统和生活污水处理系统，主要收集处理沙仔

工业园印染、化工等废水和生活污水。中山海滔环保科技有限公司工业废水处理规模为

57800m³/d，生活污水处理规模为 10000m³/d。公司收集到的工业废水经工业废水处理

系统处理后，尾水通过工业废水排放口排放；本项目生产废水排放量为 15.9356t/d，中

山海滔环保科技有限公司现有生产废水处理能力为 57800 吨/日，项目废水排放量仅占

目前污水处理厂处理量的 0.028%。因此，本项目的生产废水水量对中山海滔环保科技

有限公司接纳量的影响很小，不会造成明显的负荷冲击。企业已与中山海滔环保科技有

限公司签订了生活污水处理协议及生产废水处理协议，故本项目生产废水经“混凝沉淀

+水解酸化+接触氧化+二次混凝沉淀”处理后，近期通过槽罐车运输至中山海滔环保科

技有限公司深度处理，远期通过市政管网运输至中山海滔环保科技有限公司深度处理是

可行的。



68

经以上措施处理后，项目建成使用后产生的生活污水、生产废水不会对周围水环境

造成明显的影响。

项目应按照《中山市零散工业废水管理工作指引》（2023 年 6 月）的要求设置废水

的收集、储存设施。

表 4-17 与《中山市零散工业废水管理工作指引》相符性分析一览表

规划/政策文

件
涉及条款 本项目

是否符

合

《中

山市

零散

工业

废水

管理

工作

指

引》

（20

23 年

6 月）

二、

收集、

储存

2.1污染防治要求：废水的收集、储存设施不

得存在滴、漏、渗、溢现象，不得与生活用水、雨

水或者其它液体的收集、储存设施相连通。禁止将

其他危险废物、杂物注入零散工业废水中，禁止在

零散工业废水收集、储存设施内预设暗口或者安装

旁通阀门，禁止在地下铺埋偷排暗管或者铺设偷排

暗渠。应定期检查收集及储存设备运行情况，及时

排查零散工业废水污染风险。

本项目单独设置废

水暂存处，四周设置围

堰，防渗防漏，符合要求。

是

生活污水经三级化粪池

处理后，近期通过槽罐车

运输至中山海滔环保科

技有限公司深度处理，远

期通过市政管网运输至

中山海滔环保科技有限

公司深度处理，生活污水

暂存于三级化粪池内；生

产废水经“混凝沉淀+水

解酸化+接触氧化+二次

混凝沉淀”处理后，近期

通过槽罐车运输至中山

海滔环保科技有限公司

深度处理，远期通过市政

管网运输至中山海滔环

保科技有限公司深度处

理，生产废水处理后暂存

于污水处理站内，不涉及

废水回用

2.2管道、储存设施建设要求：零散工业废水

的储存设施的建设位置应当便于转移运输和观察

水位，设施底部和外围应当做好防渗漏、防溢出措

施，储存容积原则上不得小于满负荷生产时连续5

日的废水产生量；废水收集管道应当以明管的形式

与零散工业废水储存设施直接连通；若部分零散工

业废水需回用的，应另行设置回用水暂存设施，不

得与零散工业废水储存设施连通。

。

是

2.3计量设备安装要求：零散工业废水产生单

位应对产生零散废水的工序安装独立的工业用水

水表，不与生活用水水表混合使用；在储存设施中

安装水量计量装置，监控储存设施的液位情况，如

有多个储存设施，每个设施均需安装水量计量装

置；在适当位置安装视频监控，要求可以清晰看出

储存设施及其周边环境情况。所有计量监控设施预

留与生态环境部门进行数据联网的接口，计量设备

及联网应满足中山市生态环境局关于印发《2023年

中山市重点单位非浓度自动监控设备安装联网工

作方案》的通知中技术指南的要求。

项目生产用水拟安装独

立的用水水表，废水暂存

桶安装水量计量装置及

现场监控，符合要求。

是

2.3废水储存管理要求：企业应定期观察储存

设施的水位情况，当储存水量超过最大容积量的

项目废水暂存桶安装水

量计量装置，当储存水量
是



69

80%或剩余储存量不足2天正常生产产水量时，需及

时联系零散工业废水接收单位转移。如遇无故拒绝

收运的，应及时向属地生态环境部门反馈。

超过最大容积量的80%

时，及时通知废水转移单

位进行废水转移，符合要

求。

四、

台账、

联 单

管理

4.2废水管理台账：零散工业废水接收单位和

产生单位应建立零散工业废水管理台账。其中，接

收单位应建立零散工业废水管理台账，如实、完整、

准确记录废水产生单位名称、废水类型、收运人员、

收运水量、运输车辆等台账信息，并每月汇总情况